
شناسایی ویژگی های شخصيتی سياست گزاران عمومی مبتنی بر مدیریت جهادی
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چكيده
هدف پژوهش حاضر شناسايی ويژگی های شخصيتی سياست گزاران عمومی 
مبتنی بر مديريت جهادی است. سؤال اصلی پژوهش آن است که ويژگی های 
شخصيتی سياست گزاران در راهبرد مديريت جهادی کدام است؟ و اولويت بندی 
اين ويژگی های شخصيتی چگونه است؟ مديريت جهادی مديريتی است مبتنی 
بر مبانی، ارزش ها و اهداف اسلامی که مؤلفه های اصلی آن عبارت است از: روحيه 
ايثارگری، کار و تلاش مضاعف، مسئوليت پذيری، شايسته سالاری، وجدان کاری، 
شجاعت و قاطعيت در امور، خودباوری، از جنس مردم بودن، قناعت و ساده زيستی و 
حسن خلق که به عنوان متغيرهای مستقل پژوهش محسوب می شوند. در پژوهش 
حاضر به دليل اينكه موضوع مديريت جهادی و مؤلفه های آن، غالباً کيفی است، از 
ابزار مصاحبه های حضوری و روش دلفی استفاده شد و درنهايت برای تجزيه وتحليل 
داده های به دست آمده از روش کمی استفاده شده و درمجموع روش تلفيقی 
)آميخته( با غلبه کيفی روش انجام اين مقاله است. براساس يافته های مقاله رتبه ی 
اهميت مؤلفه های مديريت جهادی يكسان و مساوی نيست. مؤلفه ی شايسته 
سالاری مهم ترين مؤلفه در مديريت جهادی و بعد از آن مؤلفه ها ی مسئوليت پذيری،  

وجدان کاری و  حسن خلق در رتبه های بعدی اهميت قرار دارند.

واژگان كليدي: 
مديريت، جهاد، مديريت جهادی، سياست گزاری عمومی، روش تلفيقی.
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1 -مقدمه و بيان مسئله

شرايط مختلف و نيازهای گوناگون انسان ها در عصر حاضر، باعث ظهور و گسترش 
روزافزون سازمان ها و مؤسسات مختلف شده است و ضرورت وجود اين سازمان ها در 
اداره شئون زندگی انسان امروزی، بر هيچ کس پوشيده نيست. بديهی است که ظهور 
سازمان های اجتماعی و گسترش روزافزون آن ها يكی از خصيصه های بارز تمدن بشری 
است. به اين ترتيب و با توجه به عوامل گوناگون مكانی و زمانی و ويژگی ها و نيازهای خاص 
هر جامعه، هرروز بر تكامل و توسعه اين سازمان ها افزوده می شود. بديهی است هر سازمان 
اجتماعی برای نيل به اهدافی طراحی شده و با توجه به ساختارش نيازمند نوعی مديريت 
است. )رضائيان، 1380( و اين سازمان ها زمانی می توانند در انجام رسالت و رسيدن به 
اهداف خود موفق شوند که از مديريتی توانمند و کارآمد برخوردار باشند، زيرا »مديريت« 
مهم ترين عامل تداوم حيات موفق يک سازمان است و نقشی بسيار مهم و حياتی در رشد، 

بالندگی و پيشرفت سازمان، بر عهده دارد. )ميرزاخانی، 1391(
مديريت جهادی به عنوان الگوی مديريتی برآمده از بطن انقلاب اسلامی که مبتنی بر 
ارزش ها و آرمان های ايرانی- اسلامی از يكسو و از سوی ديگر در پيوند با علم و دانش روز 
هست همواره مدنظر امام خامنه ای)مدظله( بوده است و از اهميت و جايگاه ويژه ای نزد 
ايشان برخوردار است. ايشان در سخنان و فرمايشات خود به مسئله مديريت جهادی و در 
پيش گرفتن اين الگوی مديريتی مطلوب از سوی مسئولان نظام تأکيد کردند و مديريت 

جهادی را به عنوان راهكاری برای حل مسائل جامعه مطرح نمودند.
 امام خامنه ای)مدظله( دراين باره فرمودند: »با حرکت عادی نمی شود پيش رفت، با 
حرکت عادی و احياناً خواب آلوده و بی حساسيت نمی شود کارهای بزرگ را انجام داد؛ 
يک همت جهادی لازم است، تحرك جهادی و مديريت جهادی برای انجام کارها لازم 
است. بايد حرکتی که می شود، هم علمی باشد، هم پرقدرت باشد، هم با برنامه باشد و هم 
مجاهدانه باشد.1 کار جهادی يعنی از موانع عبور کردن، موانع کوچک را بزرگ نديدن، 
آرمان ها را فراموش نكردن، جهت را فراموش نكردن، شوق به کار، اين کار جهادی است.« 2 
هم چنين ايشان از مديريت جهادی به عنوان يک راهبرد اصلی اين گونه ياد می کنند: »اگر 
مديريت جهادی يا همان کار و تلاش با نيت الهی و مبتنی بر علم و درايت حاکم باشد، 
مشكلات کشور، در شرايط کنونیِ فشارهای خباثت آميز قدرت های جهانی و در شرايط 

ديگر، قابل حل است و کشور حرکت روبه جلو را ادامه خواهد داد.«3

1. بيانات امام خامنه ای)مدظله( در جلسه تبيين سياست های اقتصاد مقاومتی، 1392/12/20.
2. بيانات امام خامنه ای)مدظله( در ديدار رئيس جمهور و اعضای هيئت دولت، 1392/6/6.

3. بيانات  امام خامنه ای)مدظله( در ديدار با اعضای شورای شهر تهران،1392/10/23.
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در عصر حاضر که جهان رو به ترقی و پيشرفت است و کشور ما هم دوران حساسی را 
می گذراند نقش سياست گزاری عمومی به عنوان تجلی اراده حكومت در عمل، در چرخه 
اقتصاد و توسعه و پيشرفت اهداف عالی کشور انكارناپذير است. سياست گزاری عمومی 
دانشی است که تنظيم کارکردهای يک دولت را در عرصه نظری و عملی موردتوجه قرار 
می دهد. در اين راستا شناسايی ويژگی های شخصيتی سياست گزاران مبتنی بر مديريت 

جهادی نيز از اهميت ويژه ای برخوردار می باشد.
در جهت بومی سازی علوم انسانی و طراحی الگوی اسلامی - ايرانی پيشرفت و با توجه به 
کمبودهای علمی و عملی شناخت ويژگی های شخصيتی سياست گزاران، نسبت به بررسی 
ويژگی های شخصيتی سياست گزاران اقدام گرديد. همچنين با توجه به تأکيدات مكرر 
امام خامنه ای)مدظله(، در استفاده از الگوهای بومی و داخلی و به مرحله ی عمل رساندن 
آن، ازجمله ی مهم ترين دلايل و ضرورت های تحول بنيادين در فرايند سياست گزاری 
عمومی و شناسايی ويژگی های شخصيتی سياست گزاران بر مبنای مديريت جهادی 

است که از اهداف انجام اين پژوهش نيز می باشد.
در پژوهش حاضر پس از تبيين ادبيات نظری و مروری بر پيشينه موضوع و توضيحاتی 
پيرامون روش پژوهش نسبت به تبيين يافته های پژوهش اقدام می گردد و درنهايت با 

جمع بندی و ارائه برخی پيشنهادها پژوهش حاضر به پايان می رسد.

2- ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-1- ادبيات نظری

2-1-1- مفهوم مدیریت جهادی
 مديريت جهادی مديريتی اثربخش است، مديريت اثربخش عامل اصلی و اساسی در ايجاد 
همفكری و همدلی است و مديران مؤثر کسانی هستند که بتوانند افراد متفاوت را در زير 
يک چتر فكری و نظر واحد گرد آورند و اين درك را ايجاد کنند که اختلافات، جزئی و 
کم اهميت است و آنچه اعتبار و ارزش دارد، روح جمعی است که بايد در يک مجموعه يا 

سازمان حاکم باشد. )ساعتچی، 1384(
 اساس مديريت در نظام جهادی بر پايه رهبری و هدايت انسان ها به سوی وظايف 
خودشان و به سوی سازندگی پايه گذاری شد. مديران در جهاد وظيفه هدايت، رهبری 
و نقش سوق دادن انگيزه را برای کار و تلاش داشتند. مديران جهادی در همه عرصه ها 
و زمينه ها، تلاش خود را بر اين گذاشته اند که با اطاعت از رهبری در تمام صحنه های 

حساس انقلاب حضور رسانند و به عنوان بازوی انقلاب می باشند. )موحد، 1386(
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 در جدول زير خلاصه ای از تعاريف مديريت جهادی از ديدگاه ها و منابع مختلف 

آورده شده است:
جدول 1- تعاریف مختلف مدیریت جهادی

مديريت جهادی يعنی کار، تلاش، باخدا حساب کردن، به علم تكيه کردن، به درايت و تدبير تكيه 
کردن )کار و تلاش با نيت الهی و مبتنی بر علم و درايت(. )1392/10/23(

مديريت جهادی عبارت است از توکل بر خداوند و استفاده از تدبير و عقلانيت و درعين حال پيش 
بردن کارها با عزم راسخ و بدون هراس از جوانب. )1394/4/2(

مديريت جهادی يعنی کار را برای خدا، با جديت و به صورت خستگی ناپذير انجام دادان. )1390/1/1(
کار جهادی يعنی از موانع عبور کردن، موانع کوچک را بزرگ نديدن، آرمان ها را فراموش نكردن، 

جهت را فراموش نكردن، شوق به کار. )1392/6/6(
مديريت جهادی عبارت است از تلاشی که در برابر يک چالش خصمانه از سوی طرف مقابل صورت 

می گيرد. )1393/2/10(
مهم ترين خصوصيات مديريت جهادی: تلاش و تحرك جهادی و جديت و خستگی ناپذيری، علمی 
بودن، پرقدرت بودن، برنامه محور بودن، مجاهدانه بودن، خودباوری و اعتمادبه نفس، اعتماد به 

کمک الهی. )1393/2/10(
 باپشتكار، باهمت، با توکّل به خدای متعال، با تشويق نيروهای بااستعداد، با عزم راسخ )1393/2/10(

مسئوليت ها به طورجدی، به دوراز انگيزه های شخصی، به طور از هر چيزی جز انگيزه ی خدمت 
به مصالح کشور )1393/3/4(

حرکتی علمی، پرقدرت، با برنامه و مجاهدانه )1392/12/20(

امام 
خامنه ای 
)مدظله(

علم و هنر رهبری و کنترل فعاليت های دسته جمعی مبتنی بر مبارزه نه صرفاً نظامی در ساير 
عرصه های علمی، سياسی، اقتصادی، فرهنگی و ... جهت نيل به اهداف راهبردی و کلان يک 

سيستم و رفع موانع آن
کوشكی
)1393(

مديريت جهادی يادگاری از دفاع مقدس که تجهيز سرمايه انسانی و مادی و برنامه ريزی فعاليت ها 
همه برگرفته از آموزه های دينی است. مديريت جهادی بهره گيری از علم و فناوری هم جهت بااراده 
الهی جهت رسيدگی به امور است. مهم ترين مؤلفه ی آن عقل و عشق است. مهم ترين ويژگی آن 

فرمان بری آگاهانه از ولی امر يا ولی فقيه زمان است.

عظيمی و 
حدائق

)1388(

مديريت جهادی شامل رشد توأمان معنوی و مادی مردم و آبادانی دنيا و آخرت آن هاست و 
تلاش گران و مديران جهادی هدفی جز کسب رضايت الهی در پرتو خدمت به انسان ها و جامعه ندارند.

پيرمراديان
)1393(

مديريت جهادی نوعی رهبری مشارکتی است. اعتماد داشتن به نيروهای جهاد، اهميت دادن 
و لحاظ کردن نظرات آن ها، ميدان دادن و تفويض اختيار به جهادگران از ويژگی های مديريت 
جهادی است. مدير از انتقاد آن ها نمی هراسد و پاسخگوی سؤالاتشان است. احترام متقابل مديران 
و کارکنان در جهاد به چشم می خورد و هر يک از نيروهای جهاد تنها از يک رئيس مافوق دستور 

گرفته و رعايت سلسله مراتب و تعيين خطوط اختيار و ارتباط در بين جهادگران وجود دارد.

ملكی زوام
)1388(

مبتنی بر فرمول ها و قوانين مطرح در دانش مديريت و نظام ارزشی اسلام. 
دانش و هنر به کارگيری منابع انسانی برای دستيابی به اهداف سازمان به شيوه مطلوب مبتنی 

بر نظام ارزشی اسلام

مرتضوی و 
عراقی

)1388(
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12345

در اين نوع ويرايش تلاش برای نوعی عقب ماندگی های کشور درزمينه قوانين برنامه توسعه 
صورت گرفته است. قانون گرايی، شتاب بخشی و ميان بر زنی، سلامت در مديريت جهادی و 

هدف مدار بودن از شاخص های مديريت جهادی است.1
فلاحت پيشه

)1393(

پيش فرض ها و مبانی فكری اين نوع مديريت مقتبس از مديريت اسلامی است. ازنظر پارادايم 
اسلامی، فرهنگ جهادی يک مفهوم کلی است که ازجمله مصاديق آن دين محوری، ولايت 
مداری، ايثار، مردم گرايی، خودباوری، نهادينه کردن اخلاق و ارزش های دينی در محيط کار، 
نوآوری، برتری داشتن صفت دينی بر ساير وجوه، آرمان گرايی در عين تمايل به واقعيت گرايی 
و عينيت گرايی، درك دقيق از زمان و مكان، ترکيب عناصر مادی و معنوی فرهنگ، نگاه 
خاص و حساسيت داشتن نسبت به مفاهيم برجسته و مهم دينی همچون شهامت و شهادت و 

تحول پذيری، مأموريت پذيری و... است.

ياراحمدی
)1392(

پايه های مديريت جهادی: الف. دانش مديريت ب. نظام ارزشی که مبنای قوانين مديريت و 
اساس شيوه های عملی مديريت مديران قرار می گيرد.

ابراهيمی فر
)1388(

مديريت جهادی نوعی مديريت بومی ايرانی است که برگرفته از مديريت اسلامی است که ارکان 
اصلی آن از جنس مردم بودن و با مردم بودن، روحيه ايثارگری، تفكر راهبردی، کار و تلاش 

فراوان و ولايت محوری است.

پور صادق و 
ذاکری

)1394(

ايثار منافع شخصی، عدم دخالت مسائل شخصی، بخشی، گروهی و جناحی و استقامت داشتن 
در مشكلات. مبانی قوانين و راهبردهای اقتصاد مقاومتی و اتكا به منابع داخلی خصوصاً منابع 
انسانی بومی برای پيشرفت و توسعه کشور و قطع اتكا به فروش نفت، از مسير مديريت جهادی 

امكان پذير است.

هاشميان فرد
)1389(

در ذات مديريت جهادی کيفيت نهفته شده است. پاداش در مديريت جهادی هدف فرعی است 
و هدف اصلی انجام کار است. مديريت جهادی نوعی سبک است.

محمدی
)1388(

مديريت جهادی نوعی مديريت هنجاری است. مبتنی بر ارزش ها و هنجارهاست که باعث عدالت 
اجتماعی می شود و کارآمدی را در بردارد.2

اشتريان
)1394(

 مديريت جهادی زيربنای اقتصاد مقاومتی است. يک سبک شيوه خاص مديريت اسلامی است. 
آينده نگری و ارزش محوری در آن اتفاق می افتد.3

پور صادق
)1393(

نوعی مدل بومی برای توسعه سياسی در ايران است؛ که با باورها، عقايد، تجربه و ايدئولوژی 
ايران همخوانی دارد.4

خرم شاد
)1393(

در مديريت جهادی ايثارگری، روحيه تلاش و تعهد مطرح است. باورهای ارزشی مثل ايثارگری 
و با مردم بودن در مديريت جهادی يافت می شود.5

الوانی
)1393(

1. مصاحبه نگارنده با دکتر حشمت الله فلاحت پيشه، عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی در تاريخ 1393/11/11
2. مصاحبه نگارنده با دکتر کيومرث اشتريان، عضو هيئت علمی دانشگاه تهران در تاريخ 1394/2/20

3. مصاحبه نگارنده با دکتر ناصر پور صادق، عضو هيئت علمی دانشگاه عالی دفاع ملی در تاريخ 1393/11/11
4. مصاحبه نگارنده با دکتر محمدباقر خرم شاد، عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی در تاريخ 1393/11/11

5. مصاحبه نگارنده با دکتر مهدی الوانی، عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی در تاريخ 1393/11/11
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2-1-2- ویژگی های شخصيتی مدیران جهادی

از بررسی محتوايی منابع دينی اعم از آيات شريفه قرآن کريم و احاديث و نيز تعاريف ارائه 
شده از مديريت جهادی ، می توان ويژگی های عام شخصيتی مديران جهادی را در موارد 

زير دسته بندی و ارائه نمود:
روحيه ايثارگری، کار و تلاش مضاعف، مسئوليت پذيری، شايسته سالاری، وجدان 
کاری، شجاعت و قاطعيت در امور، خودباوری، از جنس مردم بودن، قناعت و ساده زيستی، 
حسن خلق، دين مداری، ولايت محوری، تفكر راهبردی، هوش معنوی، تصميم گيری 
مشارکتی، عزت نفس، اعتماد متقابل در تمامی سطوح )فرهنگ اعتماد(، توانمندسازی، 

اعتقاد و همبستگی، انتقادپذيری، انصاف، نوآوری و مردم دوستی.
اين مؤلفه ها در قالب پرسشنامه ای با طيف ليكرت و روش دلفی ميان 50 نفر از جامعه 
نخبگان جهادی توزيع گرديد. نتايج پژوهش پس از تجزيه وتحليل داده های به دست آمده 
از پايش نخبگان ده مؤلفه ذکرشده در جدول زير به ترتيب بالاترين درصد آرای نخبگان 

را نشان داد و به عنوان اصلی ترين ويژگی های مديران جهادی احصا گرديد.
جدول 2-  ویژگی های اصلی مدیران جهادی

منبع ويژگی های اصلی 
مديران جهادی

غررالحكم، صص 376 -495/ مجمع البيان: ج 9، ص 261/ تفسير راهنما، ج.18/ سوره فصلت، 
30/ نهج البلاغه، خطبه 176/ تفسير نمونه، ج 20، ذيل آيه 30 سوره فصلت/ مجمع البيان، 
ج 9، ذيل آيه 30 سوره فصلت/ تفسير الميزان، ج 9، ذيل آيه 9 سوره حشر/ ايروانی، 1377/ 

رفيع پور، 1372، ص 211.

روحيه ايثارگری

زخرف آيه 72/ آيات سوره نساء 123، مريم 61، سجده 91، بقره 97، طه 123، بنی اسرائيل 9 
و کهف 110/ نهج الفصاحه، حديث 1- 579- 233- 746- 873- 1437- 2146/ مستدرك 
الوسايل، ج 2، ص 417/ وسايل الشيعه، ج 12، ص 19/ بحارالانوار، ج 67، ص 189/ اصول 
کافی، ج 2، ص 16، ح 4/ شيرازی، 1361/ سفينه البحار، ج 1، ح 4/ ميزان الحكمه، ج 5، 

ص 2059. ش 7202.

کار و تلاش 
مضاعف

شيخ صدوق، 1363/ مكارم شيرازی، 1353: ج 18، ص 224/ سوره اسراء، آيه 36/ سوره انفال، 
آيه 2/ مكارم شيرازی، 1353: ج 7، ص 86/ سوره احزاب، آيه 72/ نهج البلاغه، خطبه 16. مسئوليت پذيری

اردبيلی، 1372، ص 49/ ابطحی و عبدالصبور، 1389، ص 142/ الوانی، 1377، ص 13/ 
سوره انبياء آيه 105/ سوره بقره آيه 124/ عباس نژاد، 1384، ص 319/ نهج البلاغه، خطبه 
3- خطبه 216 - خطبه 174/ نساء: 58/ عليخانی، 1377/ خوانساری، 1360، ص 170/ 
نهج البلاغه، نامه 53/ نهج البلاغه، نامه 34/ باقری زاده، 1379/ ابيلی، 1382/ احمدی، 1380

شايسته سالاری

الكافی، ج 2، ص 602/ الكافی، ج 8، ص 175/ سوره حشر، آيه 21/ امام خمينی، ص 36. خودباوری
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مقام معظم رهبری در پيام نوروزی سال 74/ بحارالانوار/ کنزالعمال/ نهج البلاغه/ غررالحكم/ 

الكافی وجدان کاری

البقره، 247/ الصّف، 4/ التّوبه، 109/ البقره، 195/ البقره، 247/ نهج الفصاحه، ح 299/ بحارالانوار، 
ج 70، ح 1، ص 64/ /يوسف، 53/ يوسف، 33/ عنكبوت، 2- 3/ المعارج، 19 ـ 22/ الفجر، 
15 ـ 17/ النّور، 11/ الشّمس، 9 ـ 10/ بحارالانوار، ج 69، باب 38، ح 105، ص 430/ اصول 
کافی، ج 2، باب مكارم، ح 2، ص 56/ اصول کافی، ج 2، باب مكارم، ح 3، ص 56/ مفاتيح 
الشرايع، جلد 2، ص 16/ داويس و همكاران1، 2002، ص 269/ هارجی و ديگران، 1377 ص 

297/ برکو، 1378 ص 213.

شجاعت و 
قاطعيت در امور

رستمی، 1387/ صحيفه نور، ج 10، ص 181/ صحيفه نور، ج 4، ص 212/ ولايت فقيه: 71-70/ 
صحيفه نور، ج 10، ص 126/ آذری قمی، 1380.

از جنس مردم 
بودن و با مردم 

بودن

نراقی،1380، ص 275/ طبرسی، 1375، ص 335. قناعت و ساده 
زيستی

بحارالانوار، ج 68، حديث 42/ کنزالعمال، ج 3، حديث 5229. حسن خلق

2-1-3- مفهوم سياست گزاری عمومی1
سياست گزاری در معنای ساده »شيوه ی مشخص شكل دادن به عمل« تعريف می شود، 
سياست گزاری بيشتر تلاشی آگاهانه و هدفمند است تا نامنظم يا تصادفی )کولبچ2، 2002(.

علوم سياست گزاری عكس العملی است به تقاضاهای روزافزون جامعه و نهادهای 
عمومی آن از سوی سياست مداران برای حل مشكلات و بحران های سياسی، اجتماعی و 
اداری. به نظر برخی از انديشمندان، علوم سياسی با محدود کردن خود به بحث های کلی، 
کمتر به حل مشكلات واضح، عينی و روزمره جامعه همت گماشته اند؛ اما با ابداع علوم 
سياست گزاری در بطن علوم سياسی اين مهم جامهی عمل خواهد پوشيد. )اشتريان، 
1385(. علوم سياست گزاری، بخشی از جنبش عقلانی کردن زندگی بشری و عقلايی 
عمل کردن بشر است که به کمک آن انسان سعی می کند به تسلط روزافزونی به زندگی 

اجتماعی خويش دست يابند. )اشتريان، 1386، ص 15(.
 تعاريف متعدد از سياست گزاری عمومی ارائه شده است، پير مولر آن را دولت در عمل 
تعريف می کند )مولر، 1378، ص 13(. بر اساس تعريف »فيلپ برو« استاد علوم سياسی 
دانشگاه سوربن »سياست گزاری عمومی تجلی اراده حكومت در عمل می باشد و آن ها را 
می توان به عنوان مجموع هايی ساختاری و مرتبط متشكل از مقاصد، تصميمات و اعمال 
که قابل نسبت به اقتدار عمومی در سطوح محلی و ملی و بين المللی هستند در نظر 
گرفت« )وحيد، 1383، ص 16(. از ميان تعاريف متعدد سياست گزاری عمومی برخی 
1. Davis et.al
2. Colebatch
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بسيار ساده و برخی بسيار پيچيده اند. باوجود تنوع و تفاوت های موجود در تعاريف، همه 
آن ها از اين نظر مشترك اند که سياست عمومی از تصميمات گرفته شده از سوی دولت ها 

ناشی می شوند که از دو بعد ايجابی و سلبی برخوردارند.
جيمز اندرسون در تعريفی کلی تر، »سياست گزاری عمومی را مجموعه اقداماتی 
هدف دار توصيف می کند که به وسيله بازيگر يا مجموعه ای از بازيگران برای برخورد با 

مشكل يا مسئله موردتوجه، در نظر گرفته می شود«. )هاولت و رامش، 1380، ص 7(.
 بنابراين مجموعه اقدامات هدفمند که به وسيله يک بازيگر يا مجموعه ای از بازيگران 
در مواجهه با يک مشكل يا موضوع خاص دنبال می شود، سياست گزاری ناميده می شود. 
)اشتريان، 1386، ص 27(. همچنين از ديگر تعاريف سياست گزاری عمومی می توانيم 

به موارد زير اشاره کنيم:
کوکران: سياست گزاری عمومی به فعاليت های حكومت و مقاصدی که برانگيزنده 

اين فعاليت هاست اشاره می کند )بيرکلند1، 2001، ص 21(.
 گای پترز: سياست گزاری عمومی مجموعه فعاليت های حكومتی است که تأثير 

مستقيم يا غيرمستقيم بر زندگی شهروندان دارد )پترز2، 2004، ص 21(.
 ايلويز مالون: سياست گزاری عمومی دربرگيرنده برنامه های سياسی برای اجرای 

طرح هايی به منظور دستيابی به اهداف اجتماعی است. )کوکران و مالون3، 1995(.
 توماس دای: سياست گزاری عمومی آن چيزی است که حكومت تصميم می گيرد 

انجام دهد يا کنار بگذارد )دای4، 2001، ص 1(.
اما ويژگی های مشترك اين تعاريف عبارت است از:

سياست گزاری عمومی به نام عموم انجام می گيرد.  *
بازيگران رسمی و يا غيررسمی عامل سياست گزاری عمومی هستند.  *
سياست های عمومی در شكل قوانين و مقررات و لازم الاجرا هستند.  *

سياست های عمومی دارای تأثيرات مستقيم و غيرمستقيم بر زندگی همه   *
شهروندان می باشند.

با توجه به ويژگی های بالا می توان تعريف جامع تری از سياست گزاری عمومی ارائه 
کرد: »اتخاذ تصميماتی به نام عموم از سوی حكومت که در قالب مقررات به اجرا درمی آيد 

و دارای تأثيرات مستقيم و غيرمستقيم بر زندگی شهروندان است«.
ويژگی های سياست گزار از ديد کارکردی نيز در علم مديريت عرفی شامل وظايفی 
1. Birkland
2. Peters
3. Cochran and Malone
4. Dye
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همچون برنامه ريزی، تصميم گيری، سازمان دهی، نوآوری، هماهنگی، ارتباطات، رهبری، 

انگيزش و کنترل می باشد.
1- برنامه ریـزی: برای برنامه ريزی ابتدا بايد اهداف سازمان مشخص گردد. برنامه ريزی 
مستلزم تشخيص مسائل و مشكلات، پيدا کردن طرق مختلف برای حل آن ها، بررسی و 

تجزيه تحليل هر يک از طرق مزبور و انتخاب راهی که بايد پيروی شود، هست.
2- سازمان دهـی: تشكيل سازمان مستلزم تقسيم کار و طبقه بندی وظايف و تفويض 
اختيار است. علاوه بر تشكيلات رسمی، مديران بايد سيستم اجتماعی سازمان را به نحوی 

تنظيم کنند که منطبق با نيازمندی های روانی و اجتماعی کارمندان باشد.
3- هماهنگـی: در تشكيل سازمان وظايف بين سازمان های مختلف تقسيم می شود. 
برای اينكه اين تقسيم وظايف تحقق اهداف سازمانی را ميسر سازد، می بايد تعادل و 

تطبيق لازم بين وظايف واحدهای متعدد برقرار شود.
4- رهبـری: مسئله مهم در رهبری ايجاد انگيزه های مؤثر در کارمندان به منظور 

همكاری در جهت مقاصد سازمان است.
5- کنتـرل: منظور از کنترل مطابقت نتايج عمليات با اهداف اوليه و برنامه های 
پيش بينی شده است. سياست گزار بايد مكانيسم کنترل را به نحوی برقرار سازد که 
به مجرد انحراف نتايج عمليات از اهداف، زنگ خطر به صدا درآيد. )اقتداری، 1384، ص 9(

2-2- پيشينه پژوهش
جدول 3- پیشینه پژوهش

مهم ترین یافته ها اهداف  و یا سؤالات 
اصلی

نویسندگان 
)سال(

در سير تطور جهاد سازندگی تا وزارت جهاد کشاورزی، از سطح 
خلاقيت، خدمتگزاری و ايثار کاسته شده، بر سلسله مراتب، نظم 
بوروکراتيک و واقع گرايی محيطی افزوده شده است؛ بنابراين به تدريج 
آرمان های انقلابی تحت الشعاع واقعيت های اجتماعی قرارگرفته، 
تأثير آن ها بر ارزش ها و مصنوعات فرهنگی کاهش يافت تا حدی 
که امروز مصداق عينی نداشته و بيشتر از طريق فرا گردهای حفظ 

و نگهداری و ثبت و ضبط روايت ها و نمادها قابل بازيابی هستند.

عناصر  ماهيت  بازشناسی 
و  فرهنگ  و  گردها  فرا  و 
بررسی  و  جهادی  مديريت 
امكان تسری آن ها به ساير 
سازمان های اجتماعی برای 
تكامل  و  عملكرد  توسعه 

سازمان های دولتی

پورعزت
)1386(

بر اساس نتايج حاصل از اين پژوهش اصول مديريت جهادی عبارت 
است از: اصل اعتماد متقابل، اصل انعطاف پذيری، اصل عدم تمرکز و 
توزيع اختيارات، اصل شور و مشورت و مديريت مبتنی بر مشارکت، 
اصل نقد و انتقاد سازنده، صداقت و صراحت در اظهارنظرها، اصل 

تعالی انسانی، اصل شايسته سالاری و اصل تكريم ارباب رجوع.

استخراج مديريت جهادی 
از تجربيات موفق انقلاب 

اسلامی و تعيين مؤلفه های 
مديريت جهادی

خاشعی 
)1393(
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مهم ترین یافته ها اهداف  

و یا سؤالات اصلی
نویسندگان 

)سال(

راهكارها و پيشنهادهايی اين پژوهش: پی گيری و اقدام برای تهيه، 
تصويب و اجرا قوانين و مقررات خردمندانه، عادلانه و نصب مديران 
شايسته و اصلح از در تعهد و تخصص، توجه جدی به جذب و 
گزينش نيروی انسانی متعهد، متخصص، کارآمد و خلاق و توجه 
جدی به برگزاری کلاس ها و برنامه های آموزشی به منظور ارتقاء 

سطح دانش علمی هست.

ارائه راهكارهای تداوم و 
توسعه فرهنگ و مديريت 

جهادی. اوج فرد
)1386( 

مديريت  و  فرهنگ  شاخص های  پژوهش  اين  نتايج  اساس  بر 
جهادی در چهار گروه اصلی شامل: درگير شدن در کار و مأموريت، 
انطباق و انعطاف پذيری، سازگاری و بهره وری با ميانگين 3/36 
از 4 قرارگرفته اند. مهم ترين متغير اين نظام سازمانی، انطباق و 

انعطاف پذيری با امتياز 3/1 از 4 هست.

باهدف ارزيابی مقايسه ای 
شاخص ها و معرف های 

فرهنگ و مديريت جهادی 
در چارچوب نظريه چرخه 

حيات

حاجی 
احمدی و 
همكاران 
)1388(

نتايج حاصل از اين پژوهش نشان می دهد که از سه بعد رهبر، پيرو 
و زمينه، ابعاد پيرو و زمينه تأثير بيشتری بر اثربخشی سازمان 
آموزش وپرورش دارند و تأثير بعد زمينه نسبت به دو بعد ديگر، بر 

اثربخشی سازمان آموزش وپرورش بيشتر است.

بررسی تأثير مديريت 
جهادی در سه بعد رهبر، 
پيرو و زمينه بر اثربخشی 

سازمان

ذاکری و 
پور صادق 
)1393(

بر اساس نتايج اين پژوهش الزامات رفتاری مديران شامل مورداحترام، 
اعتماد و اطمينان قرار دادن نيروی انسانی، داشتن رفتار منصفانه و 
ايجاد سازمان دهی در اداره و اجرای امور، داشتن رفتار مسئولانه و 
اخلاقی، مشارکت دادن نيروی انسانی در تصميم گيری ها، مداخله 
در فرايند رشد و توسعه نيروی انسانی و درنهايت فراهم نمودن 
تسهيلات به منظور تحقق رفاه و تأمين اجتماعی کارکنان خود 
ازيک طرف و الزامات متقابل رفتاری کارکنان سرلوحه قرار دادن 
راستی و درستی در تمامی مراحل کار، مشارکت فعالانه در اداره و 
اجرای کار، پذيرش مسئوليت کامل در قبال موفقيت در فعاليت های 

خود و ديگران برای رسيدن به موفقيت در سازمان ها هست.

ضمن پرداختن به روابط 
بين مديريت جهادی 

)مديران( و منابع انسانی 
)نيروی انسانی( در سايه 
اخلاق اجتماعی، بررسی 
نقش مديريت جهادی در 
تكوين، تقويت و نهادينه 
نمودن اخلاق اجتماعی.

شفاهی 
مقدم 
)1393(

هنگام بازسازی بوروکراتيک، ناگهان سيستم اداری کشور با نهادی 
مواجه شد که با تعداد زيادی از وزارتخانه های کشور تداخل وظيفه 
داشت. هرچند بيشترين تداخل وظيفه با وزارت کشاورزی، وزارت 
صنايع سبک، وزارت بازرگانی، وزارت راه، وزارت نيرو و وزارت 

بهداشت بود.
تجربه بوروکراتيزه کردن جهاد صرف نظر از کارکردهای آن يک 
تجربه علمی استثنايی در قلمرو تئوری سازمان محسوب می شود. 
تجربه ای که طی آن منطق نهادی سازی از منطق تكليف شرعی 
و خيرخواهی داوطلبانه انسانی به منطق بوروکراتيک انسان اداری 

تبديل شد.

تحليل چالش ها و مسائل 
مدير جهادی به مثابه 
شخصيت و کنشگری 
که در فرهنگ ايرانی 
پرورش يافته است با 

چهارچوب های ساختار 
بوروکراتيک که محصول 
فرهنگ مدرن غربی است

قلی پور و 
پورعزت
)1388(
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مهم ترین یافته ها اهداف  

و یا سؤالات اصلی
نویسندگان 

)سال(

افراد باشخصيت های يكسان، ازنظر رفتار جهادی و رفتار غير جهادی 
متفاوت باهم عمل می کنند.

تبيين ويژگی های شخصيتی 
غالب حاصل از رفتار جهادی

رجب بيگی
)1390(

عمده آفات درونی: دوری از خدا، وابستگی به دنيا، تغيير هدف.
عمده آفات بيرونی: دوری از شايسته سالاری، حاکميت روابط به جای 

ضوابط، بوروکراسی، تملق پروری.

شناسايی نقاط ضعف و 
تهديد و آفات مديريت 
جهادی و مديران جهادی

الماسی
)1386(

 - محوری  ولايت   - خدامحوری  جهادی:  مديريت  شاخص های 
انعطاف پذيری - فرهنگ جهادی در جنگ - ارزشمندی - پويايی 
- خودباوری - استمرار - مردم گرايی - نوآوری - ازخودگذشتگی 

و ايثار

تحليل عوامل موفقيت آميز 
مديريت جهادی در 

پيروزی انقلاب اسلامی 
و تبيين شاخص های 

مديريت جهادی

چابک
گله دونی
)1386(

با توجه به مرور انجام شده در جدول فوق، وجه نوآوری اين مقاله را می توان در دو 
مورد دانست: اول اينكه اين پژوهش به موضوع خاص ويژگيهای شخصيتی سياستگزاران 
عمومی از نگاه مديريت جهادی پرداخته است و دوم اينكه از با رويكرد روش ترکيبی)اول 

کيفی و بعد کمی( موضوع مورد بررسی قرار گرفته است.

3- روش تحقيق
با توجه به تحولات در حوزه روش شناسی در دهه های اخير و توجه اغلب روش شناسان 
حوزه علوم انسانی به روش تلفيقی به عنوان ترکيب رويكردهای کمی و کيفی و با عنايت 
به موضوع اين پژوهش در مورد ويژگی های شخصيتی سياست گزاران مبتنی بر مديريت 
جهادی که بيشتر امری کيفی است لذا به نظر می رسد اين روش مناسب برای تجزيه وتحليل 
داده هاست. درزمينه ی سياست گزاری عمومی و ويژگی های شخصيتی سياست گزاران 

جهادی هر دو نوع روش کمی و کيفی قابل انجام است.
ابزار اصلی گردآوری اطلاعات در اين پژوهش شامل مطالعات کتابخانه ای، بررسی 
اسناد و مدارك، پرسشنامه و مصاحبه های حضوری می باشد. ديدگاه ها، نظرات، بيانات 
و سخنرانی های امام خامنه ای)مدظله( در سخنرانی های مختلف نيز از منابع مهم 
اطلاعات اين پژوهش است که از طريق جمع آوری فرمايشات ايشان، کتب، مقالات و 
منابع الكترونيكی به شيوه کتابخانه ای و با ابزار فيش برداری اين کار انجام شده است. 
مراجعه حضوری و مصاحبه های شفاهی با برخی صاحب نظران و خبرگان نيز از ديگر 

ابزارهای جمع آوری اطلاعات در پژوهش حاضر می باشد.
در بخش کمی اين پژوهش از آمار توصيفی شامل معيارهای فراوانی و درصد فراوانی 
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برای تلخيص داده ها، ميانگين و انحراف معيار برای سنجش گويه ها و مؤلفه ها استفاده 
گرديد. از آمار استنباطی نظير تحليل عاملی به منظور تائيد تناظر گويه ها و مؤلفه های 
پژوهش و تعيين روايی ابزار اندازه گيری داده ها و آزمون کولموگروف-اسميرنف1 برای 
بررسی نرمال بودن داده ها، آزمون t  در مقايسه ی مؤلفه های پژوهش با حد وسط مقياس 
اندازه گيری )طيف ليكرت پنج گزينه ای( و آزمون فريدمن در شناسايی اهميت مؤلفه های 
پژوهش و به منظور بررسی ارتباط و همبستگی بين مؤلفه های مديريت جهادی از ضريب 
همبستگی پيرسون و سطح معنی داری p استفاده شده است. تحليل های آماری در محيط 

نرم افزارهای آماری SPSS22 و lisrel8   انجام يافته است.
از طراحی  ابزار سنجش مقاله، پس  برای سنجش روايی  روایی و پایایی پژوهش: 
پرسشنامه نهايی از چند تن از اساتيد و نيز کارشناسان مربوطه در مورد سؤالات 
پرسشنامه و ترتيب قرار گرفتن مؤلفه ها نظرخواهی شد و همچنين برای متناسب 
نمودن پرسشنامه ها با جامعه آماری برخی سؤالات پرسشنامه ها حذف شد. هم چنين 
در اين پژوهش به منظور برآورد ضريب پايائی ابزار آزمون از روش »آلفای کرونباخ« 
استفاده و مقدار محاسبه شده برای کل پرسشنامه با توجه به اينكه از مقدار 0/7 بسيار 
بيشتر است لذا با اطمينان بالايی پايايی پرسشنامهی تحقيق تائيد می گردد. لازم به 
ذکر است که کليه ضرايب آلفای محاسبه شده برای مؤلفه ها نيز از مقدار 0/7 بيشتر 

بوده و نشان از پايايی بالای ابزار اندازه گيری می باشد.
جدول 4-  ضرایب آلفای کرونباخ برای محاسبه پایایی پرسشنامه و مؤلفه های پژوهش

مؤلفه ها
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رس
ل پ

ک

666666666660تعداد گويه

0.860.830.830.840.780.870.910.880.940.930.85آلفای کرونباخ

4- یافته های تحقيق
4-1- بررسی نرمال بودن داده ها و تحليل عاملی برازش مؤلفه ها

در جدول زير نتايج آزمون های بررسی نرمال بودن، تحليل عاملی و نيز رتبه بندی فريدمن 
در خصوص مولفه ها و ويژگی های شخصيتی سياست گزاران آمده است.

1. Kolmogorov–Smirnov test



69
نی

لش
ا گ

رض
علی

 و 
ده 

 زا
نی

کیا
م 

میث
ی / 

اد
جه

ت 
ری

دی
ر م

ی ب
بتن

ی م
وم

عم
ن 

ارا
گز

ت 
اس

سی
ی 

صیت
شخ

ی 
ها

گی 
یژ

ی و
سای

شنا
جدول 5- نتایج آزمون کولموگروف-اسمیرنوف و آزمون تحلیل عاملی تأییدی و آزمون فریدمن

آزمون کولموگروف-
آزمون رتبه آزمون تحلیل عاملی تأییدیاسمیرنف

بندی فریدمن

مولفه ها

)K
-S

ه )
مار

آ

ری
ی دا

معن
ح 

سط

t ه
مار

آ

ارد
اند

ست
ر ا

ب اث
ضري

د(
رص

 )د
کل

 از 
هم

س

ثير
ر تأ

ه د
رتب

من
ريد

به ف
ن رت

گي
يان

م

به
رت

0.9330.3484.530.649.965.267روحيه ايثارگری

0.6940.7214.310.619.475.386کار و تلاش مضاعف

0.7500.6266.220.8012.426.682مسئوليت پذيری

0.8500.4536.540.8312.816.981شايسته سالاری

0.8200.5115.620.7511.646.533وجدان کاری

1.3290.0585.730.7611.736.015شجاعت و قاطعيت در امور

1.0700.2024.570.649.956.374خودباوری

0.7390.6464.060.589.085.278از جنس مردم بودن

0.6960.7183.430.507.793.309قناعت و ساده زيستی

0.5220.9482.330.365.6103.2310حسن خلق

براساس آماره کولموگروف-اسميرنف )KS( و  آزمون نرمال بودن کليه ی مؤلفه ها دارای 
توزيع نرمال می باشند. همچنين نتايج تحليل عاملی تأييدی نشان می دهد که کليه ی 
مقادير t متناظر با بارهای عاملی مربوط به هر يک از مؤلفه های شخصيتی سياست گزاران 
مبتنی بر مديريت جهادی مقادير بزرگی هستند و لذا کليه ی بارهای عاملی معنی دار 
بوده و درنتيجه اندازه گيری صحيح ابعاد پژوهش را تأييد می کنند. ضريب تأثير مؤلفه ی 
شايسته سالاری و ضريب تأثير مؤلفه ی حسن خلق به ترتيب بيشترين و کمترين تأثير 

در بين مؤلفه ها هستند.
رتبه ی مؤلفه های شخصيتی  تعيين  فريدمن در  رتبه ی  ميانگين  آزمون  نتايج 
سياست گزاران مبتنی بر مديريت جهادی نشان می دهد که مؤلفه ی شايسته سالاری 
با بيشترين ميانگين رتبه، مهم ترين مؤلفه مديريت جهادی است و بعدازآن مؤلفه ی 
مسئوليت پذيری در رتبه دوم اهميت قرار دارد. مؤلفه ی وجدان کاری در رتبه سوم 
اهميت است و درنهايت مؤلفه ی حسن خلق در رتبه آخر اهميت قرارگرفته است. آماره 
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فريدمن و سطح معنی داری آزمون نشان می دهد که رتبه ی اهميت مؤلفه های مذکور 
يكسان و مساوی نيست. در بررسی تحليلی اين آزمون مقدار آماره فريدمن 82/43 و در 
سطح معناداری پنج درصد معنادار است که نشان دهنده قابليت تعميم اين نتيجه به 

کل جامعه آماری است.
4-2-بررسی همبستگی بين مؤلفه های مدیریت جهـادی

به منظور بررسی ارتباط و همبستگی بين مؤلفه های مديريت جهادی از ضريب همبستگی 
پيرسون و سطح معنی داری p استفاده شده است. 

جدول 6-  بررسی همبستگی بین مؤلفه های مدیریت جهـادی
مؤلفه های مديريت 

جهادی
f1f2f3f4f5f6f7f8f9f10

f1
روحيه

 ايثارگری

همبستگی
1

0.5190.3910.1150.2670.3210.4580.4510.4070.445

0.0000.0080.4500.0760.0310.0020.0020.0050.002معنی داری

f2
کار و تلاش 

مضاعف

0.519همبستگی
1

0.5630.3060.2010.4530.3720.5030.5660.422

0.0000.0000.0410.1850.0020.0120.0000.0000.004معنی داری

f3
مسئوليت 
پذيری

0.3910.563همبستگی
1

0.6490.5800.6050.5150.3090.4210.465

0.0080.0000.0000.0000.0000.0000.0390.0040.001معنی داری

f4
شايسته 
سالاری

0.1150.3060.649همبستگی
1

0.6390.4980.3920.0430.4110.460

0.4500.0410.0000.0000.0010.0080.7790.0050.001معنی داری

f5
وجدان کاری

0.2670.2010.5800.639همبستگی
1

0.6500.6390.1280.4310.478

0.0760.1850.0000.0000.0000.0000.4020.0030.001معنی داری

f6
شجاعت و

 قاطعيت در 
امور

0.3210.4530.6050.4980.650همبستگی

1

0.8180.1860.4560.395

معنی داری
0.0310.0020.0000.0010.0000.0000.2210.0020.007

f7
خودباوری

0.4580.3720.5150.3920.6390.818همبستگی
1

0.3780.4430.389

0.0020.0120.0000.0080.0000.0000.0100.0020.008معنی داری

f8
از جنس 
مردم بودن

0.4510.5030.3090.0430.1280.1860.378همبستگی
1

0.2990.139

0.0020.0000.0390.7790.4020.2210.0100.0460.361معنی داری

f9
قناعت

0.4070.5660.4210.4110.4310.4560.4430.299همبستگی
1

0.655

0.0050.0000.0040.0050.0030.0020.0020.0460.000معنی داری

f10
حسن خلق

0.4450.4220.4650.4600.4780.3950.3890.1390.655همبستگی
1

0.0020.0040.0010.0010.0010.0070.0080.3610.000معنی داری
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آزمون ضريب همبستگی پيرسون و سطوح معنی داری p  نشان می دهند که:

بين روحيه ايثارگری با ساير مؤلفه های مديريت جهادی به جز شايسته سالاری   •
و وجدان کاری رابطه معنی داری وجود دارد.

بين کار و تلاش مضاعف با ساير مؤلفه های مديريت جهادی به جز وجدان کاری   •
رابطه معنی داری وجود دارد.

بين مسئوليت پذيری با تمام مؤلفه های مديريت جهادی رابطه معنی داری   •
وجود دارد.

بين شايسته سالاری با ساير مؤلفه های مديريت جهادی به جز روحيه ايثارگری   •
و از جنس مردم بودن رابطه معنی داری وجود دارد.

بين وجدان کاری با ساير مؤلفه های مديريت جهادی به جز روحيه ايثارگری،   •
کار و تلاش مضاعف و از جنس مردم بودن رابطه معنی داری وجود دارد.

بين شجاعت و قاطعيت در امور با ساير مؤلفه های مديريت جهادی به جز از   •
جنس مردم بودن رابطه معنی داری وجود دارد.

بين خودباوری با تمام مؤلفه های مديريت جهادی رابطه معنی داری وجود دارد.  •
بين از جنس مردم بودن با ساير مؤلفه های مديريت جهادی به جز شايسته سالاری،   •
وجدان کاری، شجاعت و قاطعيت در امور، حسن خلق، رابطه معنی داری وجود دارد.

بين قناعت و ساده زيستی با تمام مؤلفه های مديريت جهادی رابطه معنی داری   •
وجود دارد.

بين حسن خلق با ساير مؤلفه های مديريت جهادی به جز از جنس مردم بودن   •
رابطه معنی داری وجود دارد.

 
5- بحث، نتيجه گيری و پيشنهادها

5-1- بحث
مقايسه نتايج پژوهش حاضر با پيشينه تحقيق به لحاظ نظری تفاوت پژوهش حاضر با 
پژوهش های انجام شده درگذشته را نشان می دهد. در پژوهش های پيشين غالباً در جهت 
ارائه شاخص های مديريت جهادی و بررسی تأثير اين شاخص ها پرداخته شده درحالی که 
در پژوهش حاضر به شناسايی ويژگی های شخصيتی سياست گزاران بر مبنای مديريت 
جهادی پرداخته شده است. در جوامع معناگرای اسلامی وجود مدل های عرفی مديريتی 
که غالباً از کشورهای ليبرال غربی اقتباس شده است نمی تواند راهگشا باشد برای عبور 
از مدل های ناکارآمد کنونی نياز به الگويی است که با فرم ها و شرايط داخلی همسان 
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و هماهنگ تر باشد و در جهت رفع موانع و مشكلات کارآمد و اثربخش تر باشد. نتايج 
پژوهش حاضر نشان داد که پتانسيل هايی در مديريت جهادی وجود دارد که در مديريت 

عرفی وجود ندارد.
در اين پژوهش که باهدف شناسايی ويژگی های شخصيتی سياست گزاران مبتنی 
بر مديريت جهادی انجام پذيرفته است، چنين استدلال گرديد که کاستی های معنوی 
در بدنه اصلی مديريت امروز، خلأ موجود را در سازمان ها نمايان ساخته و نياز به يک 
نظام برتر و نگرشی نوين و بومی در عرصه مديريت، نظامی را می طلبد که عزت، شرافت 
و کرامت انسان ها و به فعليت رسيدن استعدادهای درونی آنان و رشد و تعالی مادی و 
معنوی را نويد می دهد و مديران را به يک نگرش انسانی، الهی باانگيزه تعالی سوق دهد.

به منظور پالايش و آزمون مدل مفهومی، از روش دلفی مبتنی بر نظرات خبرگان و 
تحليل داده های جمع آوری شده استفاده شد. برای تعيين رتبه ی مؤلفه های مديريت 
جهادی از آزمون فريدمن استفاده کرديم. آماره فريدمن و سطح معنی داری آزمون نشان 
می دهد که رتبه ی اهميت مؤلفه های مذکور يكسان و مساوی نيست. ميانگين رتبه ی 
فريدمن نشان می دهد که مؤلفه ی شايسته سالاری با بيشترين ميانگين رتبه، مهم ترين 
مؤلفه در مديريت جهادی است و بعدازآن مؤلفه ی مسئوليت پذيری در رتبه دوم اهميت 
قرار دارد. مؤلفه ی وجدان کاری در رتبه سوم اهميت است و درنهايت مؤلفه ی حسن 
خلق در رتبه آخر اهميت قرارگرفته است. آزمون ضريب همبستگی پيرسون و سطوح 

معنی داری بيانگر رابطه ای خاص ميان مؤلفه های مديريت جهادی است.
5-2- نتيجه گيری

همان طور که ملاحظه شد هر يک از مؤلفه های شخصيتی سياست گزاران مبتنی بر مديريت 
جهادی می تواند در شرايطی سودمند باشد و نمی توان اهميت هيچ يک از مؤلفه ها را ناديده 
گرفت. هماهنگی الگوی مديريت جهادی با اقليم و فرهنگ کشور و مقاومت اين مدل 
مديريتی در برابر تكانه های بيرونی به لحاظ هماهنگی با فرم های داخلی کشور و انجام 
آزمون وخطا در شرايط سخت و بحرانی کشور مانند جنگ تحميلی لزوم توجه بيشتر را به 
اين مدل مديريتی نمايان تر می سازد. در اين ساختار به لحاظ ويژگی های شخصيتی در 
سياست گزاران نوعی تعهد به وجود می آيد که آن تعهد بيش از منافع شخصی فرد است 
و ازاين رو مديريت جهادی به ثبات و پايداری سيستم اجتماعی منجر می شود. مديريت 
جهادی به عنوان يک عامل کنترل به حساب می آيد که موجب به وجود آمدن يا شكل 
دادن به نگرش ها در رفتار کارکنان می شود و آن بر مبنای ارزش های الهی و اسلامی است.

به عنوان مثال هايی عينی از دستاوردهای مديريت جهادی در طول انقلاب اسلامی 
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می توان به هشت سال دفاع مقدس، فعاليت های جهاد سازندگی بعد از جنگ تحميلی، 
عملكرد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و اردوهای جهادی اشاره کرد؛ بنابراين بايد گفت 
روحيه و فرهنگ جهادی يكی از مهم ترين دستاوردهای انقلاب است که درزمينه ی 
کارهای زيربنايی از ابتدای انقلاب مهم ترين نقش را ايفا کرده است، در حقيقت فرهنگ 
جهادی زيربنای نوع جديدی از مديريت به نام مديريت جهادی است که تبلور آن را در 

نهادهای تشكيل شده بعد از انقلاب می توان يافت.
5-3- پيشنهادها

همان طور که از نتايج تحقيق مشخص گرديد ويژگی های شخصيتی مديريت جهادی با 
همديگر همبستگی معناداری دارند و ارتقای مؤلفه در يک بعد به تقويت مؤلفه در بعد 
ديگر نيز کمک می کند لذا پيشنهادهای ذيل هم راستا و در جهت افزايش نقش مديريت 
جهادی در سياست گزاری عمومی است. در راستای يافته های پژوهش من جمله شناسايی 
ويژگی های شخصيتی سياست گزاران بر مبنای مديريت جهادی پيشنهادهای کاربردی 

به قرار زير داده می شود:
افزایش روحیه ایثارگری در مدیران و سیاست گزاران: از طريـق احترام به ديگر   )1
اعضای سازمان و داشتن حس گذشت و ايثار به آنان و پرهيز از حس خودبرتربينی، درك 
و احترام به تنوع و گوناگونی عقايد، افكار و احساسات افراد، سرلوحه قرار دادن روحيه 

ايثار و شهادت در مجموعه مديران و سياست گزاران.
افزایش کار و تلاش مضاعف: از طريـق تلاش حداکثری برای دست يابی به   )2
بهره وری بالاتر، تبيين شفاف آرمان ها و چشم انداز سازمان و تلاش برای رسيدن به اهداف 
با شتاب بيشتر، تعهد و پايبندی مدير و سياست گزار به جلب تعهد کارکنان به بينش و 

آرمان های سازمان، مشارکت کارکنان در تعيين آرمان ها و چشم انداز سازمان.
افزایش مسئولیت پذیری مدیران و سیاست گزاران: از طريـق ارتقای توانايی   )3
تشخيص راه حل درست از نادرست از طريق برهان و استدلال و ارتقاء مهارت های تفكر 

تحليلی از طريق دوره های آموزشی.
افزایش توانمندسازی کارکنان و شایسته سالاری: از طريـق مشارکت ديدگاه ها   )4
و گرايش های مختلف در تصميم گيری ها، تسهيم قدرت و اطلاعات در بين کارکنان و 
تشويق استقلال و آزادی عمل در آن ها و کوشش در ايجاد فضای اعتماد، احترام، ارتباطات 

باز و همكاری در سازمان.
و  مدير  تسليم  از طريـق  ارتقای وجدان کاری مدیران و سیاست گزاران:   )5
سياست گزار در برابر حقيقت، حتی در صورت مغايرت با موضع گيری قبلی يا منافع 
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مادی اش، کوشش مدير و سياست گزار برای عادلانه تر نمودن فرايندها و رويه های موجود 

و از بين بردن هرگونه تبعيض و اجحاف نسبت به کارکنان و شهروندان.
شجاعت و قاطعیت در امور مدیران و سیاست گزاران: از طريـق شناخت صحيح   )6
فرصت ها و تهديدات، ايجاد فرصت های ارزش آفرين و نيز اهميت دادن تحولات فضای 
کسب وکار و نگرش مثبت به تغييرات و به هوشمندی نسبت به محيط تا در زمان مناسب 
با شجاعت و قاطعيت بهترين تصميم را اتخاذ کنند، تمرکز در جهت ساختن و قدرتمند 
کردن استراتژی ها و استفاده از توان فنّاورانه و منابع انسانی درراه تحقق اهداف والای 
سازمان و نيز افزايش روحيه خلاقيت در کل سازمان جهت شناخت دقيق محيط پيرامونی 

که منجر به قاطعيت در انجام امور می گردد.
افزایش خودباوری در مدیران و سیاست گزاران: از طريـق افزايش آگاهی   )7
مدير و سياست گزار از توانايی و استعداد و نقاط ضعف خود، اعتقاد به ناکافی بودن منافع 
مادی و اعتقاد به لزوم پرورش و تعالی روح از طريق ارزش های معنوی مانند راست گويی، 

درستكاری، خدمتگزاری.
افزایش تعامل و از جنس مردم بودن: از طريـق اخذ نظرات مردم در مورد   )8
برنامه های سازمان و توجه به آنان و مشارکت دادن ديدگاه ها و گرايش های مختلف 
در تصميمگيری ها. ارتباطات مردمی دستگاه نيز بايد همانند دهه ی اول تشكيل جهاد 
توسعه يابد و جهادگران به متن مردم و روستاها عزيمت نمايند و خود را در پشت ميز و 
اداره محبوس نكنند و ارتباط چهره به چهره مديران در سطح سازمان با مردم ضروری به 

نظر می رسد. اطلاع رسانی تصميمات و برنامه های سازمان به شهروندان.
قناعت و ساده زیستی مدیر و سیاست گزار:  از طريـق دوری از اسراف و   )9
تجمل گرايی به خصوص در زندگی شخصی و نيز در محيط های کاری، داشتن حس 
قانع بودن و کاهش توقعات هم ازلحاظ شغلی و هم ازلحاظ زندگی و ماديات، پرهيز از 

دنياپرستی و عدم تأثيرپذيری از پست و مقام.
حسن خلق مدیران و سیاست گزاران:    از طريـق تعهد به رعايت حقوق و   )10
آزادی های فردی و حفظ کرامت همه انسان ها، رفتار با ديگران توأم با مهربانی، دلسوزی، 
صبوری و گشاده رويی و درك و احترام به تنوع و گوناگونی عقايد، افكار و احساسات 

ديگران.
پیشنهادهای علمی:

و  کارکنان  مديران،  در  معنوی  شاخص های  بودن  پايين  دلايل  بررسی   )1
زمينه سازمانی: عليرغم تأکيدات زياد بر ارزش های اسلامی، ارزيابی سياست گزاری در 
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سازمان های بخش دولتی بر مبنای ارزش های معنوی، بررسی ميزان تبلور معنويت در 
نظام های مديريت منابع انسانی سازمان های بخش دولتی می تواند طرح هايی برای 

پژوهش های آتی باشد.
ازآنجايی که مفهوم مديريت جهادی هنوز در سازمان ها به طور کامل مستقر   )2
نشده و همين امر محدوديت های فراوانی در انتخاب جامعه موردمطالعه با خود به همراه 
داشت. پژوهشگران می توانند با انتخاب يک سازمان و بررسی وضعيت موجود آن، با ارائه 
الگويی مناسب، امكان پياده سازی مديريت جهادی را در آنجا موردسنجش قرار دهند.

به پژوهشگران پيشنهاد می شود بامطالعه طرح های جهادی در وزارت جهاد   )3
کشاورزی، عوامل حياتی موفقيت و شكست طرح های مذکور را شناسايی کرده و به ارائه 
الگويی برای سازمان های دولتی بپردازند. هم چنين از تجارب مديران جهادی در هشت 

سال دفاع مقدس که تجلی بارز مديريت جهادی بوده استفاده کنند.
در تحقيق حاضر از منظر سياست گزاری عمومی به بررسی نقش مديريت جهادی   )4
پرداخته شد. محققان آتی می توانند اين مفهوم را از جنبه اجتماعی نيز موردبررسی قرار 
دهند، زيرا اجرای سياست گزاری عمومی در سازمان، قطعاً مستلزم پذيرش آن از طرف 
جامعه و شهروندان خواهد بود تا زمانی که شهروندان تمايلی به مشارکت در امور سازمان 

نداشته باشند، مديريت جهادی نيز معنا نخواهد داشت.
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6- منابع

6-1- منابع فارسی
كتاب ها

قرآن کريم. 1
نهج البلاغه. 2
اشتريان، کيومرث )1386(، سیاست گذاری عمومی ایران، تهران، نشر ميزان.. 3
اقتداری، محمدعلی )1384(، سازمان و مدیریت، تهران: انتشارات مولوی، چاپ سی . 4

و هفتم.
پيرمراديان، مسعود )1393(، مدیریت جهادی، تهران: دفتر نشر معارف.. 5
رضائيان، علی )1380(، مبانی سازمان و مدیریت، تهران: انتشارات سمت، چاپ سيزدهم.. 6
ساعتچی، محمود )1384(، روانشناسی در کار، سازمان و مديريت، تهران: انتشارات مرکز . 7

آموزش مديريت دولتی، چاپ دوم.
کونتز، هارولد و همكاران )1370(، اصول مدیریت، ترجمه محمدعلی طوسی و ديگران، . 8

تهران: مرکز آموزش مديريت دولتی.
مولر، پير )1378( سیاست گذاری عمومی، ترجمه حميدرضا ملک محمدی، تهران، . 9

انتشارات دادگستر.
وحيد، مجيد )1383(، سیاست گذاری عمومی، تهران، نشر ميزان.. 10
هاشميان فرد، زاهد )1389(، جهاد دفاعی )اصول و الزامات(، تهران: انتشارات دانشگاه . 11

عالی دفاع ملی.
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